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心悦胶囊联合美托洛尔治疗冠心病心绞痛的临床研究
王玉新   赵  阳 1   张艳玲

( 济南市第一人民医院心血管内科   山东   济南   250011)
[ 摘要 ] 目的：探究心悦胶囊联合美托洛尔治疗冠心病心绞痛的临床效果与应用价值。方法：将 2021年 3

月到 2022年 5月我院收治的 50例冠心病心绞痛患者作为本次研究对象，依据随机数表法将其分为对照组以及
观察组两组，对照组实施常规治疗，观察组实施心悦胶囊联合美托洛尔治疗，对比两组治疗效果、不良反应、

心功能以及血液流变学。结果：观察组的治疗效果较之对照组，明显提升（P＜0.05）；观察组不良反应发生率
与对照组比较，差异不显著，且无统计学意义（P＞0.05）；干预前，观察组的心功能相关指标较之对照组，差
异不显著，且无统计学价值（P＞0.05）；干预后，观察组的心功能指标与对照组比较，差异明显，有统计学意
义（p＜0.05）；观察组的血液流变学相关指标在治疗前与对照组相比，差异不显著，无统计学意义（P＞0.05）；
治疗后，观察组的血液流变学指标较之对照组，差异明显，有统计学意义（P＜0.05）。结论：对冠心病心绞痛
患者实施心悦胶囊联合美托洛尔治疗，可以增强患者的心功能，调整血液流变学指标，促进治疗效果的进一步

提升。
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引言
冠心病多因冠状动脉血管在动脉粥样硬化病变

之后所诱发的血管阻塞以及狭窄，致其缺血缺氧以
及心肌坏死，冠心病发展到一定程度会出现心绞痛，
其存在胸口沉闷以及烧灼感等症状。因其会使得患
者身体不适，威胁患者的生命健康，且患者的生活
质量也受到极大影响，需对冠心病心绞痛实施针对
性且可靠治疗 [1-2]。心悦胶囊、美托洛尔是临床治
疗冠心病心绞痛的常规药物，对多项心脑血管疾病
治疗有极大效果，获得临床医生的一致好评及认可
[3-4]。本次将 2021 年 3 月到 2022 年 5 月我院收治
的 50 例冠心病心绞痛患者作为研究对象，依据随
机数表法将其分为对照组以及观察组两组，对照组
实施常规治疗，观察组实施心悦胶囊联合美托洛尔
治疗，突出探析心悦胶囊联合美托洛尔治疗对患者
的治疗效果，以及对心功能以及血液流变学指标的
影响，内容如下。

1 资料与方法
1.1 临床资料

将 2021 年 3 月到 2022 年 5 月我院收治的 50
例冠心病心绞痛患者作为本次研究对象，依据随机
数表法将其分为对照组以及观察组两组，对照组实
施常规治疗，观察组实施心悦胶囊联合美托洛尔治
疗，每组 25 例。对照组男 12 例、女 13 例，年龄

范围 45-85 岁，年龄均值 65.00 岁，高中以上 5例、
初中以上 12 例、大专以上 8例；观察组男 13 例、
女 12例，年龄范围 46-85 岁，年龄均值 65.36 岁，
高中以上 7例、初中以上 13 例、大专以上 5例。
两组基本资料可对比（p＞0.05）。纳入标准：资料
完整的冠心病心绞痛患者；药物过敏患者；排除标
准：合并精神疾病的冠心病心绞痛患者；意识模糊
患者；合并肝肾以及心脏等器质性疾病患者。
1.2 方法

应对所有冠心病心绞痛患者实施基础治疗，常
规治疗包括测量血压以及血脂水平、吸氧、饮食治
疗等。

对照组：常规治疗。
常规治疗用到心悦胶囊（生产厂家：吉林省集

安益盛药业股份有限公司，规格：0.3 g/ 粒，国药
准字：20180119），口服，每次 0.6g，每日 3次。

观察组：心悦胶囊联合美托洛尔治疗。
心悦胶囊用法用量与对照组保持一致。美托

洛尔缓释片（生产厂家：吉林省集安益盛药业股
份有限公司，规格：47.5mg/ 片，国药准字：
20190814），每次一片，一日一次。两组冠心病心
绞痛患者均治疗 4周。
1.3 观察指标

两组治疗效果与不良反应。
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药物与临床

治疗效果分为显效、有效以及无效。显效主要
是指冠心病心绞痛患者的心绞痛症状较之前有显著
改变，且症状积分降低 98%；有效主要是指冠心病
心绞痛患者的心绞痛症状较之前有一定程度变化，
且积分降低 40-98%；无效主要是指患者的临床症
状与之前对比无改变。治疗效果是前两者占比之和、
不良反应发生率是腹泻、头痛以及面色潮红发生率
之和。

1.3.1 两组冠心病心绞痛患者的心功能。
心功能指标有左心室射血分数（LVEF）、心

排血量（CO）、肌酸激酶同工酶（CK-MB）、心
肌肌钙蛋白（I cTnI）、脑钠肽（BNP）。肌酸激
酶同工酶（CK-MB）、心肌肌钙蛋白（I cTnI）、
脑钠肽（BNP），需通过放射免疫法进行检测。

1.3.2 两组患者的血液流变学。

血液流变学指标有血低切黏度、全血高切黏度、
血浆黏度以及纤维蛋白原。空腹血实施离心处理，
之后通过旋转式黏度计检测，纤维蛋白原检测以凝
固法为主。
1.4 统计学分析

用 SPSS20.0 分析数据，计量资料（x±s）、
计数资料行 t检验、检验对比。P＜0.05为差异显著。

2 结果
2.1 两组治疗效果与不良反应

观察组治疗效果高于对照组（ p＜0.05）；观察
组不良反应发生率与对照组比较，差异不大，且无
统计学意义（ p＞0.05），如表 1.

表 1两组冠心病心绞痛患者的治疗效果与不良反应发生率（n，%）
组别 例数 显效 有效 无效 治疗效果 头痛 腹泻 面色潮红 不良反应发生率

观察组 25 20（80.00%） 4（16.00%） 1（4.00%） 24（96.00%） 1（4.00%） 0 1（4.00%） 2（8.00%）

对照组 25 7（28.00%） 11（44.00%） 7（28.00%） 18（72.00%） 1（4.00%） 1（4.00%） 2（8.00%） 4（16.00%）

X2 5.357 0.758

p 0.021 0.384

2.2两组患者的心功能

观察组在干预后的心功能相关指标较之对照组，差异显著（p＜0.05），如表2.
表 2两组患者的心功能（       ）

组别
例

数

LVEF(%) CO（L.min） CK-MB(IU/L)  CTnI(ng/mL) BNP(ng/L)

干预前干预后 t p 干预前干预后 t p 干预前干预后 t p 干预前干预后 t p 干预前干预后 t p
观察

组
25

39.63

±10.30

54.02

±10.20
4.963 0.001

3.66

±0.36

6.20

±1.63
7.608 0.001

38.63

±10.30

20.30

±7.63
7.150 0.001

1.82

±0.30

0.88

±0.02
15.632 0.001

310.26

±58.63

12.30

±20.30
24.012 0.001

对照

组
25

38.96

±10.63

48.63

±12.03
3.012 0.001

3.67

±0.86

4.78

±1.30
3.561 0.001

38.62

±10.02

27.69

±3.63
5.129 0.001

1.85

±0.36

1.36

±0.30
5.228 0.001

311.30

±25.63

174.55

±20.63
20.782 0.001

t 0.226 1.709 0.054 3.405 0.003 4.373 0.320 7.982 0.081 20.029

p 0.822 0.001 0.957 0.001 0.997 0.001 0.750 0.001 0.936 0.001

2.3两组血液流变学

观察组在干预后的血液流变学指标与对照组对比，差异显著，且有统计学价值（p＜0.05），如表3.
表 3两组血液流变学指标（       ）

组别 例数
血低切黏度（mPa.s） 全血高切黏度（mPa.s） 血浆黏度（mPa.s） 纤维蛋白原（g/L)

干预前 干预后 t p 干预前 干预后 t p 干预前 干预后 t p 干预前 干预后 t p

观察组 25
11.59
±2.30

6.74
±0.63

10.169 0.001
6.30
±0.58

3.02
±0.09

27.944 0.001
2.99
±0.36

1.58
±0.36

13.848 0.001
4.89
±0.99

2.17
±0.63

11.590 0.001

对照组 25
11.49
±2.15

8.96
±1.66

4.657 0.001
6.32
±1.26

4.56
±1.02

5.428 0.001
2.89
±0.41

2.39
±0.78

2.037 0.001
4.91
±0.85

3.11
±0.77

7.847 0.001

t 0.159 6.252 0.072 7.520 0.916 4.714 0.077 4.724

p 0.074 0.001 0.943 0.001 0.384 0.001 0.077 0.001

3 讨论
心绞痛是冠心病的一种合并疾病，患者会有胸

口压迫钝痛以及烧灼感，心绞痛的发生多是因为冠
心病患者的冠状动脉供血欠缺以及心肌暂时缺血缺
氧所致 [5-6]。患者会有前胸阵发性、压榨性疼痛，

疼痛位置多是在患者胸骨后部，疼痛放射到心脏前
区域以及左上肢，劳动或是情绪激动时候经常发作，
每次发作时间为 4分钟左右，发病严重会影响患者
的健康 [7-8]。

针对冠心病心绞痛的治疗方案较多，目前比较

x±s

x±s
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常见的治疗手段是抗凝以及抗心肌缺血等对症治疗
手段，其对患者的病情以及生活质量改善有一定意
义 [9-10]。心悦胶囊在治疗冠心病心绞痛过程中发挥
一定作用，其是从西洋参的茎叶提取的活性成分，
有降低血脂水平，将患者心肌缺血损伤减轻的功
效，同时，可以将患者的心肌细胞能量代谢进一步
改善，保护患者的心肌细胞，对心功能增强有极大
辅助效果。但是单独用此药对患者实施治疗，其治
疗效果有局限，且会存在不良反应。美托洛尔是一
种β受体阻滞剂，其可以将交感神经活性有效抑制，
将患者的心肌收缩力降低，减少心肌耗氧量。两种
药物联合治疗冠心病心绞痛，可保证患者的心功能
得到一定程度增强，为治疗效果的提高提供有效支
持 [11-13]。

本次研究结果显示：观察组的治疗效果较之对
照组，明显提升（P＜0.05），提示冠心病心绞痛患
者实施心悦胶囊联合美托洛尔治疗之后，患者的治
疗效果有明显改善。多是因为观察组的联合治疗发
挥两种药物的作用以及优势，其中心悦胶囊可以起
到调整血脂水平以及心肌缺血损伤相关指标作用，
而美托洛尔可以将儿茶酚胺以及冠心病心绞痛患者
交感神经的兴奋性减弱，在减缓患者心率同时，将
其舒张期延长，进而缓解心绞痛，提升治疗效果；
观察组不良反应发生率与对照组比较，差异不显
著，且无统计学意义（P＞0.05），可见较之常规
治疗，观察组的心悦胶囊联合美托洛尔治疗对患者

的实施，依然存在不良反应，可以说明两种在安全
性上旗鼓相当，这就需要提醒医疗人员在治疗过程
中，关注冠心病心绞痛患者的治疗过程以及治疗后
反应，并及时处理其不良反应，可将其安全风险降
到最低。

观察组的心功能指标与对照组比较，差异明显，
有统计学意义（p＜0.05），可以看出对冠心病心绞
痛患者实施心悦胶囊联合美托洛尔治疗，患者的心
功能相关指标得到良好调整。多是因为心悦胶囊可
减缓心绞痛，改善患者心功能，而美托洛尔可以通
过将患者的心脏舒张期延长，促使血流在缺血心肌
以及正常心肌中重新分配，进而缓解心绞痛，促进
心功能改善，两药物结合在对患者实施治疗，互相
弥补彼此不足，且充分发挥各自的优势，增强患者
的心功能；观察组的血液流变学指标较之对照组，
差异明显，有统计学意义（P＜0.05）. 可以看出心
悦胶囊联合美托洛尔治疗对患者的血液流变学指标
调整有积极作用。是因为观察组中，两药物联合治
疗保证两组药物药效得到进一步发挥，在药效叠加
的同时，保证患者的心绞痛得到减轻，实现正常心
肌血液以及不正常心肌血液又一次分配，进而保证
患者的血低切黏度、全血高切黏度、血浆黏度以及
纤维蛋白原被有效调整，改善血液流变学。

综上所述，对冠心病心绞痛患者实施心悦胶囊
联合美托洛尔治疗，患者的心功能指标以及血液流
变学指标均被有效调整，促进治疗效果的增强。
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